SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
MUNICIPIO DE RIO BANANAL

Ladeira Bela Vista, 188, Santo Antônio - CNPJ: 27.562.511/0001-53

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 001/2022
ERRATA N.º 1

O SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto, sediado na Ladeira Bela Vista, 188, Santo
Antônio, Rio Bananal - ES, torna público que foi feita a seguinte correção na 1ª Retificação ao
Edital do Processo Seletivo Simplificado n° 001/2022:

Art. 1º. Retifica-se os itens 3.1, ANEXO II e ANEXO IV que passam a constar com as seguintes
redações:

ONDE SE LÊ: 3.1- Período: Obedecendo às medidas e recomendações da Organização
Mundial da Saúde (OMS), devido à pandemia COVID-19, de modo a evitar a formação de filas
ou outras situações que tragam desconforto e aglomeração de pessoas com abertura do Edital
de Processo Seletivo Simplificado a partir do dia 26/09/2022 a 30/09/2022 de 08h00 às 11:00 e
13:00 às 16h00.

LEIA-SE: .1- Período: Obedecendo às medidas e recomendações da Organização Mundial da
Saúde (OMS), devido à pandemia COVID-19, de modo a evitar a formação de filas ou outras
situações que tragam desconforto e aglomeração de pessoas com a PRORROGAÇÃO DAS
INSCRIÇÕES do Processo Seletivo Simplificado nº001/2022 do SAAE de Rio Bananal a partir
do dia 26/09/2022 a 30/09/2022 de 08h00 às 11:00 e 13:00 às 16h00.

ONDE SE LÊ:

ANEXO II

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

DISCRIMINAÇÃO DE TÍTULOS PONTOS
PESO
MÁXIMO

Tempo de serviço no exercício profissional prestado em
órgão público ou empresa privada ou contribuição
individual.

01 (um) ponto por mês
trabalhado. Conforme
item 5.2.1

65 pontos

Capacitações, cursos e Treinamentos, Palestras e
Seminários na área do cargo pretendido, com carga
horária acima de 16 horas por certificado.

02 (dois) pontos por
cada certificado.

10 pontos

Capacitações, cursos e Treinamentos, Palestras e
Seminários na área do cargo pretendido, com carga
horária com duração mínima de 04 horas por certificado.

01 (um) ponto por
certificado

05 pontos

Ensino Médio completo, para os cargos de Ajudante e
Operador de ETA Distrital.

05 pontos

Curso Técnico completo, em qualquer área.  05 pontos

Curso Superior completo, em qualquer área.  10 pontos

TOTAL DE PONTOS 100 pontos

LEIA-SE

https://riobananal.es.gov.br/Media/PrefeituraRioBananal/Documentos/Processos%20Seletivos/ProcessosSeletivos2022/SAAE-001/1%20-%20EDITAL%2001-2022%20SAAE%20retificado%20-%2022.09.2022.pdf
https://riobananal.es.gov.br/Media/PrefeituraRioBananal/Documentos/Processos%20Seletivos/ProcessosSeletivos2022/SAAE-001/1%20-%20EDITAL%2001-2022%20SAAE%20retificado%20-%2022.09.2022.pdf

SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
MUNICIPIO DE RIO BANANAL

Ladeira Bela Vista, 188, Santo Antônio - CNPJ: 27.562.511/0001-53

ANEXO II

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

DISCRIMINAÇÃO DE TÍTULOS PONTOS
PESO
MÁXIMO

Tempo de serviço no exercício profissional prestado em órgão
público ou empresa privada ou contribuição individual.

01 (um) ponto por
mês trabalhado.

65 pontos

Capacitações, cursos e Treinamentos, Palestras e Seminários
na área do cargo pretendido, com carga horária acima de 16
horas por certificado.

02 (dois) pontos
por cada
certificado.

10 pontos

Capacitações, cursos e Treinamentos, Palestras e Seminários
na área do cargo pretendido, com carga horária com duração
mínima de 04 horas por certificado.

01 (um) ponto por
certificado

05 pontos

Ensino Médio completo, para os cargos de Ajudante e
Operador de ETA Distrital.

05 pontos

Curso Técnico completo, em qualquer área.  05 pontos

Curso Superior completo, em qualquer área.  10 pontos

TOTAL DE PONTOS 100 pontos

ONDE SE LÊ:

ANEXO IV

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL Nº
001/2022

Ficha de Inscrição nº ______/2022
(a ser preenchido pela Comissão) Cargo Pretendido:

Nome Completo: Sexo: M (    )   F (     )

Data de Nascimento:       /        / RG:  CPF:

Endereço:                                                                                                                                Tel.:

Bairro:                                                                    Cidade:   UF: CEP:

Candidato Portador de Deficiência (PD):  SIM (      )          NÃO (      )

Declara ter conhecimento das exigências mínimas previstas no Edital que regulamenta o Processo Seletivo
Simplificado, que aceita e atende a todos os requisitos mínimos e condições estabelecidas para o exercício do
cargo, comprometendo-se à sua devida comprovação, quando exigida, sob pena de não o fazendo, tornar-se
insubsistente sua inscrição, sem prejuízo das sanções penais aplicáveis à falsidade de declaração. Declara ainda
não ter sido exonerado ou demitido do serviço por justa causa, com prazo inferior a cinco anos desde a
consumação do ato até a data da inscrição.

Rio Bananal, ______ de setembro de 2022.

___________________________________________

Assinatura do Candidato (a)

CRITÉRIOS PARA ATRIBUIÇÃO DA PONTUAÇÃO (SER PREENCHIDO PELA COMISSÃO)

I – TEMPO DE SERVIÇO PESO/MÊS
TEMPO/
MESES

PONTOS

SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
MUNICIPIO DE RIO BANANAL

Ladeira Bela Vista, 188, Santo Antônio - CNPJ: 27.562.511/0001-53

Tempo de serviço no exercício profissional
prestado em órgão público ou empresa
privada ou contribuição individual.

01 (um) ponto por mês
trabalhado. Conforme item 5.2.1

II – CAPACITAÇÕES PESO QUANTIDADE PONTOS

Capacitações, cursos e Treinamentos,
Palestras e Seminários na área do cargo
pretendido, com carga horária acima de 16
horas por certificado.

02 (dois) pontos por cada
certificado.

Capacitações, cursos e Treinamentos,
Palestras e Seminários na área do cargo
pretendido, com carga horária com duração
mínima de 04 horas por certificado.

01 (um) ponto por certificado

Ensino Médio completo, para os cargos de
Ajudante e Operador de ETA Distrital.

05 pontos

Curso Técnico completo, em qualquer área.  05 pontos

Curso Superior completo, em qualquer área.  10 pontos

TOTAL DE PONTOS OBTIDOS NOS ITENS I E II

__________________________________________

Assinatura do responsável pela inscrição

 Data:____ / ____ / 2022.

LEIA-SE

SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
MUNICIPIO DE RIO BANANAL

Ladeira Bela Vista, 188, Santo Antônio - CNPJ: 27.562.511/0001-53

ANEXO IV

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL Nº
001/2022

Ficha de Inscrição nº ______/2022
(a ser preenchido pela Comissão) Cargo Pretendido:

Nome Completo: Sexo: M (    )   F (     )

Data de Nascimento:       /        / RG:  CPF:

Endereço:                                                                                                                                Tel.:

Bairro:                                                                    Cidade:   UF: CEP:

Candidato Portador de Deficiência (PD):  SIM (      )          NÃO (      )

Declara ter conhecimento das exigências mínimas previstas no Edital que regulamenta o Processo Seletivo
Simplificado, que aceita e atende a todos os requisitos mínimos e condições estabelecidas para o exercício do
cargo, comprometendo-se à sua devida comprovação, quando exigida, sob pena de não o fazendo, tornar-se
insubsistente sua inscrição, sem prejuízo das sanções penais aplicáveis à falsidade de declaração. Declara ainda
não ter sido exonerado ou demitido do serviço por justa causa, com prazo inferior a cinco anos desde a
consumação do ato até a data da inscrição.

Rio Bananal, ______ de setembro de 2022.

___________________________________________

Assinatura do Candidato (a)

CRITÉRIOS PARA ATRIBUIÇÃO DA PONTUAÇÃO (SER PREENCHIDO PELA COMISSÃO)

I – TEMPO DE SERVIÇO PESO/MÊS
TEMPO/
MESES

PONTOS

Tempo de serviço no exercício profissional
prestado em órgão público ou empresa
privada ou contribuição individual.

01 (um) ponto por mês
trabalhado.

II – CAPACITAÇÕES PESO QUANTIDADE PONTOS

Capacitações, cursos e Treinamentos,
Palestras e Seminários na área do cargo
pretendido, com carga horária acima de 16
horas por certificado.

02 (dois) pontos por cada
certificado.

Capacitações, cursos e Treinamentos,
Palestras e Seminários na área do cargo
pretendido, com carga horária com duração
mínima de 04 horas por certificado.

01 (um) ponto por certificado

Ensino Médio completo, para os cargos de
Ajudante e Operador de ETA Distrital.

05 pontos

Curso Técnico completo, em qualquer área.  05 pontos

Curso Superior completo, em qualquer área.  10 pontos

TOTAL DE PONTOS OBTIDOS NOS ITENS I E II

__________________________________________

Assinatura do responsável pela inscrição

 Data:____ / ____ / 2022.

SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
MUNICIPIO DE RIO BANANAL

Ladeira Bela Vista, 188, Santo Antônio - CNPJ: 27.562.511/0001-53

Art. 2º. Continuam em vigor todos os demais termos e condições do Edital de Processo Seletivo
Simplificado n° 001/2022 que não tenham sido expressamente alterados.

Rio Bananal - ES, 23 de setembro de 2022.

Andréia Siqueira Santos
Diretora do SAAE

		2022-09-23T11:02:37-0300
	ANDREIA SIQUEIRA SANTOS:00178880779

		2022-09-23T11:03:09-0300
	ANDREIA SIQUEIRA SANTOS:00178880779